
1238
PRATO RECORTADO EM PRATA,
séc. XX,
marca de teor de 800 ‰,
Dim. - 34 cm

Peso - 917 grs.                                       € 250 - 375

1239
CHALEIRA COM ESCALFADOR "PEDRA
DE CURLING" EM CASQUINHA INGLESA
pega em marfim, pés em X "vassouras de
curling", séc. XIX, marcado
Dim. - 27 cm                                        € 350 - 500

1240
PRATO COBERTO EM PRATA FRANCESA,
séc. XIX, marcado,
amolgadelas
Dim. - 14 cm

Peso - 1.085 grs. € 500 - 750 

1241
GALHETEIRO ESTILO IMPÉRIO
EM PRATA FRANCESA, galhetas em vidro,
séc. XX, marcado, sem tampas e asa de
uma galheta partida e colada; Dim. - 28 cm

Peso - 485 grs.                                    € 400 - 600

1242
PAR DE CASTIÇAIS OITAVADOS
EM PRATA BRASILEIRA,
séc. XX, marcados
Dim. - 14,5 cm

Peso - 1.150 grs.                            € 1.100 - 1.600

1243
CESTO RENDILHADO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX, sem marcas
Dim. - 7,5 x 27,5 cm

Peso - 397 grs.                                     € 400 - 600

1244
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PRATA
ALEMÃ, composto por bandeja, bule,
cafeteira, açucareiro e leiteira, séc. XX,
marcado, tampas soltas; Dim. - 25 cm 

Peso - 3.608 grs.                         € 1.400 - 2.000

1245
MOLHEIRA COM ASAS E BANDEJA
EM PRATA FRANCESA, monograma,
séc. XIX, marcada
Dim. - 9,5 x 17,5 x 25,5 cm

Peso - 690 grs.                                    € 600 - 900

1246
SALVA DE QUATRO PÉS RECORTADA
EM PRATA INGLESA, séc. XX,
contraste de Sheffield (1924-1925)
Dim. - 20,5 cm

Peso - 340 grs.                                     € 250 - 375

Cabral Moncada Leilões Q Página 191

11223388

11223399

11224400

11224411

11224422

11224433

11224444
11224455

11224466



1247
BENGALA EM MADEIRA NODOSA,
aplicação em madeira
pintada de negro,
séc. XX
Dim. - 87 cm                                         € 100 - 150

1248
BENGALA EM MADEIRA
ENTALHADA E PINTADA
COM CASTÃO "CABEÇA DE PATO" ,
séc. XX
Dim. - 85 cm                                         € 150 - 225

1249
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 82)
Dim. - 90 cm                                        € 150 - 225

1250
BENGALA EM MADEIRA COM CASTÃO
EM PRATA INGLESA, monogramada,
séc. XIX, contraste de Londres
(1894-1895) marca de ourives "W. N."
Dim. - 91,5 cm                                        € 150 - 225

1251
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 81 cm                                            € 150 - 225

1252
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA DOURADA,
decoração "Vista de cidade", séc. XIX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 91 cm                                           € 350 - 500

1253
BENGALA EM MARFIM COM CASTÃO
"AVE" EM MARFIM,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 90,5 cm                                   € 200 - 300

1254
BENGALA EM MADEIRA PINTADA
COM CASTÃO EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Birmingham
(1924-1925), marca de ourives "J. H."
Dim. - 91,5 cm                                     € 150 - 225

1255
FACA ABRE CARTAS EM MARFIM
COM CABO TRABALHADO,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                             € 50 - 75
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1256
BENGALA EM MADEIRA COM PUNHO
CURVO COM APLICAÇÃO EM PRATA,
inglesa, séc. XIX/XX, contraste de
Birmingham (1878-1879), marca de
ourives "JH" Dim. - 90 cm             € 125 - 180

1257
BENGALA EM MADEIRA PINTADA
COM PUNHO EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX,
marcada, amolgadelas
Dim. - 90 cm                                        € 150 - 225

1258
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada Imari,
séc. XIX
Dim. - 91,5 cm                                     € 120 - 180

1259
BENGALA/ESTOQUE EM MADEIRA,
anilha em osso,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 91 cm                                         € 100 - 150

1260
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 100 cm                                      € 250 - 375

1261
BENGALA/ESTOQUE EM MADEIRA
PINTADA COM CASTÃO EM PRATA
INDIANA, castão com segredo, anilhas em
osso, ponteira em prata, séc. XIX, sem
marcas; Dim. - 95,5 cm                    € 150 - 225

1262
BENGALA EM NOGUEIRA COM CASTÃO
EM MARFIM "SENHORA", monogramada,
ponteira em marfim, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 90,5 cm                                   € 650 - 950

1263
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM PUNHO EM CHIFRE,
anilha em metal monogramado,
séc. XIX
Dim. - 93 cm                                         € 120 - 180

1264
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA,
decoração "canavial e aves",
séc. XIX, sem marcas
Dim. - 92 cm                                        € 120 - 180
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1265
PRATO EM VIDRO COM APLICAÇÃO
DE PRATA,
decoração "ramos de flores",
séc. XX, sem marcas
Dim. - 37,5 cm                                     € 100 - 150

1266
COPO EM PRATA E PRATA DOURADA
PORTUGUESA, monogramado,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 72); Dim. - 7 cm

Peso - 42 grs.                                            € 40 - 60

1267
FRUTEIRO EM CRISTAL COM PÉ
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX, marcado
ligeiras esbeiçadelas

Dim. - 19 x 26,5 cm                               € 80 - 120

1268
TAÇA EM PRATA PORTUGUESA, 
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 5,5 x 11 cm

Peso - 100 grs.                                             € 40 - 60

1269
COPO EM PRATA E PRATA DOURADA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali de Lisboa (1887-1937) (Vidal - 72)
Dim. - 9,5 cm

Peso - 76 grs.                                              € 70 - 100

1270
GARRAFA EM CRISTAL AZUL LAPIDADO
COM APLICAÇÃO DE PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), garrafa partida e
colada; Dim. - 42 cm                            € 150 - 225

1271
TESOURA COM BANDEJA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto,
marca de ourives  atrib. a L. A. R. Araújo
(1836-1853) (M.A.-P40 e P429), amolgada
D. - 22 x 10 cm; P. - 296 grs.          € 1.500 - 2.250

1272
CESTO OVAL EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 7 x 39 x 21,5 cm

Peso - 295 grs.                                          € 300 - 450

1273
TAÇA EM PRATA E PRATA DOURADA
PORTUGUESA,  séc. XX, contraste Águia
de Lisboa (1938-1984), marca de ourives
"Leitão e Irmão" (Vidal - 64 e 635)
Dim. - 5 x 10 cm; Peso - 105 grs.                 € 40 - 60
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1274
CONCHA DE SOPA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto
(1853), marca de ourives APC (1836-1853)
(M.A. - P41 e P171); Dim. - 33 cm

Peso - 204 grs.                                          € 150 - 225

1275
CONCHA DE ARROZ EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali de Lisboa (1887-1937) (Vidal - 72)
Dim. - 25,5 cm

Peso - 75 grs.                                                 € 60 - 90

1276
PAR DE TRINCHANTES EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 29,5 cm

Peso - 196 grs.                                                € 50 - 75

1277
CONCHA MOLHEIRA EM PRATA
FRANCESA, cabo em madeira estriada,
séc. XIX, remarcada "cabeça de velho"
Dim. - 35 cm

Peso bruto - 56 grs.                                  € 300 - 450

1278
PINÇA DE TORRÕES DE AÇÚCAR EM
PRATA PORTUGUESA, séc. XIX, contraste
do Porto (1853), marca de ourives APC
(1836-1853) (M.A. - P41 e P171)
Dim. - 14 cm; Peso - 50 grs.                      € 80 - 120

1279
PINÇA DE SALADA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali de Lisboa (1887-1937) (Vidal - 72)
Dim. - 28 cm;

Peso - 204 grs. € 150 - 225

1280
TALHERES DE SALADA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste Javali
do Porto (1887-1937) (Vidal - 83), cabos
soldados; Dim. - 24 cm;

Peso - 132 grs.                                           € 100 - 150

1281
ESPÁTULA DE PEIXE VAZADA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto
(1853), marca de ourives APC (1836-1853)
(M.A. - P41 e P171); Dim. - 30 cm

Peso - 129 grs.                                           € 100 - 150

1282
TRINCHANTES COM CABOS EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto
(1818-1836), marca de ourives atrib. Ant. P.
Almeida (1810-1836) (M.A. - P26 e P162)
Dim. - 30 cm; Peso bruto - 312 grs.         € 120 - 180

1283
COLHER PARA MOLHOS
EM PRATA FRANCESA,
séc. XIX, marcada
Dim. - 15 cm

Peso - 31 cm                                                    € 60 - 90

1284
COADOR DE CHÁ EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali de Lisboa (1887 -1937)
(Vidal - 82); Dim. - 2,5 cm

Peso - 24 grs.                                                   € 50 - 75

1285
CESTO DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49); Dim. - 9,5 cm

Peso - 41 grs.                                                   € 30 - 45
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1289
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS EM PRATA PORTUGUESA,
composto por 10 talheres de servir, colheres de sopa, talheres
de carne e de peixe, talheres de sobremesa, garfos de bolo,
colheres de chá e de café, séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65)
Peso bruto - 7.090 grs.                                                               € 2.400 - 3.600 

1287
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS EM PRATA PORTUGUESA,
composto por 3 talheres de servir, colheres de sopa, talheres de
carne e de peixe, colher, faca e garfo de sobremesa, colheres de
chá e de café, séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83), alguns com contrastes diferentes
Peso bruto - 6,490 grs.                                                               € 3.000 - 4.500
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1288
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS ESTILO D. JOÃO V
EM PRATA PORTUGUESA: composto por 19 talheres de servir,
colheres de sopa, talheres de carne e de peixe, colheres, facas e
garfos de sobremesa, colheres e garfos de bolo, facas de manteiga
e colheres de chá e de café, séc. XIX/XX, sem contraste
Peso bruto - 10.427 grs.                                                             € 4.000 - 6.000

1286
PARTE DE FAQUEIRO “CABO DE PISTOLA” ESTILO D. JOÃO V
PARA SEIS PESSOAS EM PRATA PORTUGUESA,
composto por colheres, garfos e facas,
séc. XIX,
contrastes e marcas de ourives variados
Peso bruto - 1.386 grs.                                                                 € 1.000 - 1.500



1290
FAQUEIRO PARA 12 PESSOAS DENTRO
DE CAIXA FORRADA A PELE DE PEIXE,
talheres de servir, carne, peixe, sobremesa,
chá e café, séc. XIX/XX, contrastes variados,
cabos em marfim; Dim. - 17 x 59,5 x 37 cm

Peso - 4.165 grs.                              € 2.000 - 3.000

1291
PARTE DE FAQUEIRO “FLOR DE LIZ” EM
PRATA PORTUGUESA - 5 talheres de servir,
talheres de carne, peixe, sobremesa, chá e
café; séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73) muitas faltas
Peso - 3.868 grs.                               € 1.000 - 1.500

1292
FAQUEIRO D. MARIA PARA DOZE
PESSOAS EM PRATA PORTUGUESA,
composto por colheres, facas e garfos,
séc. XIX, contrastes do Porto variados,
seis colheres são posteriores e sem marcas
Peso - 2.994 grs.                               € 1.200 - 1.800

1293
DOZE TALHERES DE PEIXE EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 65)
Dim. - 19,5 cm

Peso - 1.660 grs.                                      € 600 - 900

1294
CONJUNTO DE TOILETTE EM CRISTAL
E PRATA PORTUGUESA, composto por três
caixas, duas escovas, três frascos e espelho,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65), com estojo
faltas e defeitos             € 250 - 375

1295
ESPELHO DE MÃO ARTE NOVA
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Dim. - 34 cm                                            € 150 - 225

1296
PENTE EM TARTARUGA COM APLICAÇÃO
DE PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX,
marcado
Dim. - 11 cm

€ 40 - 60

1297
ESPELHO DE MÃO PERLADO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Dim. - 25 cm                                                 € 50 - 75

1298
PENTE EM TARTARUGA
COM APLICAÇÃO DE PRATA,
séc. XIX/XX,
sem marcas
Dim. - 17 cm

€ 40 - 60

1299
ESPELHO DE MÃO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Dim. - 21,5 cm                                          € 50 - 75

1300
ESPELHO DE MÃO EM PRATA INGLESA,
séc. XX,
contraste de Sheffield (1925-1926),
marca de ourives "W & H"
Dim. - 26,5 cm

€ 80 - 120

1301
PAR DE ESCOVAS DE FATO
EM PRATA INGLESA,
séc. XX,
contraste de Birmingham (1913-1914),
marca de ourives "S. B. & S. L. d"
Dim. - 14 cm                                           € 80 - 120
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1302
DUAS ESCOVAS DIVERSAS
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Dim. - 23 cm                                           € 90 - 125

1303
ESTOJO COM SEIS TALHERES
DE PEIXE COM CABOS EM MARFIM,
anilhas em prata inglesa,
séc. XIX,
contraste de Sheffield (1896-1897)
Dim. - 21 cm                                         € 150 - 225

1304
ESTOJO COM SEIS TALHERES DE
SOBREMESA COM CABOS EM MARFIM,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 21 cm

€ 125 - 180

1305
ESTOJO COM COLHER, FACA E GARFO
PARA BEBÉ EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 65), colher diversa
Peso bruto - 93 grs.                                   € 30 - 45

1306
ESTOJO COM TRÊS TALHERES
PARA BEBÉ EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX,
contrastes variados
Peso - 78 grs.

€ 150 - 225

1307
QUATRO PENAS E UM SINETE
EM PRATA E OUTROS METAIS,
duas penas com cabo em marfim,
séc. XIX/XX,
marcadas
Dim. - 20,5 cm                                       

€ 80 - 120
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1308
DOZE COLHERES DE CAFÉ E CONCHA
DE AÇÚCAR EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Peso - 144 grs.                                      € 100 - 150 

1309
DUAS FACAS ABRE-CARTAS EM MARFIM,
uma com cabo em prata portuguesa,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Dim. - 21 cm                                          € 80 - 120

1310
FACA ABRE-CARTAS EM MARFIM,
aro em prata inglesa,
séc. XIX/XX,
contraste de Birmingham,
marca de ourives "Mappin and Webb"
Dim. - 39,5 cm                                     € 150 - 225

1311
TALHER DE PEIXE COM CABOS
EM MARFIM ESPIRALADO,
séc. XIX/XX,
lâminas vazadas e marcadas
Dim. - 31,5 cm € 125 - 200

1312
ESTOJO COM TALHER DE PEIXE COM
CABOS EM MARFIM, anilhas em prata
inglesa, séc. XX,
contraste de Sheffield (1909-1910),
marca de ourives "F.C."
Dim. - 29 cm                                        € 150 - 225

1313
TALHER DE PEIXE COM CABOS
EM CHIFRE DE VEADO,
anilhas em prata inglesa, 
séc. XIX,
contraste de Sheffield (1897-1898),
marca de ourives "CB"
Dim. - 36 cm                                        € 125 - 225

1314
TALHERES DIVERSOS "MEIA CANA"
EM PRATA PORTUGUESA - nove facas
de carne, seis garfos, um trinchante,
um cabo de faca e onze colheres,
séc. XIX/XX, marcas e contrastes diversos
Peso bruto - 1.845 grs.                         € 250 - 375

1315
VINTE E DOIS TALHERES DIVERSOS
EM PRATA E OUTROS METAIS,
séc. XIX/XX
marcas e contrastes diversos,
alguns com defeitos

€ 80 - 120

1316
SEIS TALHERES DE SERVIR
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 65)
Peso - 514 grs.                                     € 200 - 300




